

**RELATÓRIO DE REAVIAÇÃO DE BENS MÓVEIS**
**Data:** 31/12/2024

**Local:** Avenida Hiléia S/N, Agrópolis do Inkra. Marabá – Pará.

**Responsável pela Reavaliação:** Mário Célio Costa Alves

**1. Introdução**

Este relatório apresenta os resultados da reavaliação de bens móveis realizada em conformidade com as normas contábeis vigentes e as políticas internas da Câmara Municipal de Marabá. A reavaliação tem como objetivo adequar o valor contábil dos bens ao seu valor justo de mercado ou à sua utilidade econômica.

**2. Identificação dos Bens Avaliados**

A seguir, apresenta-se a lista dos bens móveis reavaliados:

**GRUPO 01 – Aparelhos e Equipamentos de Comunicação**

Quantidade	Descrição do Bem	Valor Unitário do Bem após reavaliação (R\$)	Valor Contábil Total após reavaliação (R\$)	Vida Útil Estimada em Anos
01	AMPLIFICADOR DE POTENCIA 02 CANAIS	1.600,00	1.600,00	10
59	CELULAR SAMSUNG M53 5G 128GB	1.200,00	70.800,00	10
01	CENTRAL DE CONTROLE DE MICROFONE BEYER	26.800,00	26.800,00	10
01	HD EXTERNO USB 3.0 1 TB WESTERN DIGITAL	180,00	180,00	10
01	RECEPTOR DIGITAL SATELITE	500,00	500,00	10
02	SUPORTE PARA BANNER	100,00	200,00	10
03	TV 32 SAMSUNG LED HD	1.200,00	3.600,00	10
<b>VALOR TOTAL</b>		<b>31.580,00</b>	<b>103.680,00</b>	

**GRUPO 02 – Aparelhos e Utensílios Domésticos**

Quantidade	Descrição do Bem	Valor Unitário do Bem após reavaliação (R\$)	Valor Contábil Total após reavaliação (R\$)	Vida Útil Estimada em Anos
01	DEPURADOR DE AR	200,00	200,00	10
01	ESCADA 03 DEGRAUS ALUMINIO	60,00	60,00	10
01	FOGÃO 02 BOCAS DAKO	600,00	600,00	10
37	LIXEIRA EM AÇO INOX COM TAMPA	200,00	7.400,00	10
04	LIXEIRA EM PLÁSTICO GRANDE	250,00	1.000,00	10
01	MICRONDAS 32L BRASTEMP - INOX	800,00	800,00	10
05	PORTA PAPEL TOALHA	20,00	100,00	10
01	SABONETEIRA DE PAREDE	20,00	20,00	10
<b>VALOR TOTAL</b>		<b>2.150,00</b>	<b>10.180,00</b>	

**GRUPO 03 – Equipamentos de Proteção, Segurança e Socorro**

Quantidade	Descrição do Bem	Valor Unitário do Bem após reavaliação (R\$)	Valor Contábil Total após reavaliação (R\$)	Vida Útil Estimada em Anos
02	CENTRAL DE ALARME DE INCÊNDIO INTELBRAS	1.600,00	3.200,00	10
01	COFRE GRANDE EM AÇO	750,00	750,00	10
04	EXTINTOR DE INCENDIO 06 KG DE CO2	400,00	1.600,00	10
09	EXTINTOR DE INCENDIO 10 LITROS AGUA	130,00	1.170,00	10
03	SENSOR DE PRESENÇA	40,00	120,00	10
<b>VALOR TOTAL</b>		<b>2.920,00</b>	<b>6.840,00</b>	

**GRUPO 04 – Máquinas e Equipamentos Energéticos**

Quantidade	Descrição do Bem	Valor Unitário do Bem após reavaliação (R\$)	Valor Contábil Total após reavaliação (R\$)	Vida Útil Estimada em Anos
01	GRUPO ELETROG.500/455VA, GERADOR WEG	420.000,00	420.000,00	10
01	SISTEMA GERADOR SOLAR FOVOLTAICO 200 K	603.000,00	603.000,00	10
<b>VALOR TOTAL</b>		<b>1.023.000,00</b>	<b>1.023.000,00</b>	

**GRUPO 05 – Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto**

<b>Quantidade</b>	<b>Descrição do Bem</b>	<b>Valor Unitário do Bem após reavaliação (R\$)</b>	<b>Valor Contábil Total após reavaliação (R\$)</b>	<b>Vida Útil Estimada em Anos</b>
02	ADAPTADOR WIRELESS P/ PROJETOR L1200U	400,00	800,00	05
04	AMPLIFICADOR DE ÁUDIO MULTICANAL	1.600,00	6.400,00	05
01	AMPLIFICADOR DE VÍDEO VHF/UHF - 34DB	400,00	400,00	05
01	APRESENTADOR LOGITECH 8400	120,00	120,00	05
02	BLACKMAGIC DESIGN ATEM MINI HDMI LIVE	3.800,00	7.600,00	05
02	BLACKMAGIC DESIGN ATEM PRODUCTION STUD	17.400,00	34.800,00	05
01	BLU-100 BIVOLT 12X8 BLULINK GIPO	25.000,00	25.000,00	05
06	CAIXA ACUSTICA 100 WATTS	650,00	3.900,00	05
02	CAIXA AMPLIFICADA DE SOM PRC-500 WATTS	20,00	40,00	05
02	CAIXA DE SOM ATIVA STANNER	3.200,00	6.400,00	05
04	CAIXA DE SOM BRAVIC 500 WATTS	1.100,00	4.400,00	05
05	CAIXA MARK AUDIO HMKS 500W BRANCA	2.040,00	10.200,00	05
01	CAIXA RETANGULAR DE ROLDANA DE APOIO	80,00	80,00	05
107	CAIXAS ACÚSTICAS FULL RANGE IN CEILING	620,00	66.340,00	05
33	CÂMARA IP TIPO DOME FIXA INTELBRAS VIP 54320G	310,00	10.230,00	05
02	CÂMARA IP TIPO DOME FIXA INTELBRAS VIP 5450D2	1.800,00	3.600,00	05
05	CÂMARA IP TIPO MOVEL INTELBRAS VIP 522	4.100,00	20.500,00	05
06	CÂMARA PTZ WIRED WT-9770	13.400,00	80.400,00	05
02	CÂMARA SONY ALPHA A640016-50MM F/3.5-5	11.200,00	22.400,00	05
01	CÂMARA SPEED DOME VIP 3215 SD IR	3.200,00	3.200,00	05
01	CÂMARA FOTOGRÁFICA CANON SL3 COM LENTE	5.300,00	5.300,00	05
01	CÂMARA FOTOGRAFICA ILCE-6500	5.500,00	5.500,00	05
01	CÂMARA FOTOGRÁFICA SEM ESPELHO SEM SEN	7.140,00	7.140,00	05
01	CAMERA CANON R ADAPTADOR EF	11.400,00	11.400,00	05
02	CAMERA MARSHALL ELETRONICS CV730 UHD 4	31.800,00	63.600,00	05
01	CAMERA SONY ALPHA NEX-F3	1.700,00	1.700,00	05
01	CARRINHO DE TRANSPORTE DOBRAVEL 2 EM 1	700,00	700,00	05
02	COMBINADOR DE CANAIS PROELETRONIC	40,00	80,00	05
01	CONDICIONADOR DE ENERGIA SAVAGE CDR 15	1.600,00	1.600,00	05
08	CONVERSOR DIGITAL INTELBRAS CD 730	80,00	640,00	05
01	DISTRIBUIDOR XGA 1:4	420,00	420,00	05
01	DRONE DJI MAVIC AIR 25	9.600,00	9.600,00	05
01	EQUALIZADOR SR 2/3 OCTAVE	450,00	450,00	05
01	ESTABILIZADOR ZHIYUN CRANE 2	2.690,00	2.690,00	05
03	EXTENSOR HBASET 4K 70M HBTS	1.800,00	5.400,00	05
01	EXTENSOR HDMI HDBASET 4K 100M	2.800,00	2.800,00	05
02	FLASH CANON 430EX III RT	2.400,00	4.800,00	05
02	FLASH DEDICADO COM GUIA GND32-HVL F32M	1050,00	2.100,00	05
03	GRAVADOR IP-REDE INTELBRAS NVD 3016	980,00	2.940,00	05
01	HD PARA CFVT 8TB WESTERN DIGITAL WD PU	1.600,00	1.600,00	05
01	HUDDLECAMHD HC-JOY-G3 3RD GENERATION S	4.200,00	4.200,00	05
01	ILUMINADOR LED YONGNUO YN608	1.200,00	1.200,00	05
01	KIT ILUMINAÇÃO ESTUDIO EROS 3 SOFTBOX	1.400,00	1.400,00	05
04	KIT PEDESTAL BRAÇO ARTICULADO+ POP FIL	180,00	720,00	05
03	LEITOR DE CARTÃO 3.0	140,00	420,00	05
01	LENTE CANON EF 24-105f/4L IS USM	7.900,00	7.900,00	05
01	LENTE CANON RF 24-105f/4	7.900,00	7.900,00	05
01	LENTE CANON RF 70-200 f/2.8	22.150,00	22.150,00	05
01	LENTE P/ CAMARA FOTOGRAFICA CANOM 17-5	7.800,00	7.800,00	05
01	LENTE SONY SEL FE 12-24MM F/4G	10.700,00	10.700,00	05
01	LENTE SONY SWL28F20 FE DE 28MM F2	2.800,00	2.800,00	05
01	MAIN POWER PROFISSIONAL 12C ESTABILIZA	3.200,00	3.200,00	05
01	MESA DE SOM 6 CANAIS PZ CS60B	1.100,00	1.100,00	05
01	MESA DE SOM 8 CANAIS	600,00	600,00	05

02	MESA DE SOM 12 CANAIS	1.200,00	2.400,00	05
01	MESA DE SOM MI60 E 6 CANAIS	1.600,00	1.600,00	05
01	MESA DIGITAL DE ALTA PERFORMANCE	12.000,00	12.000,00	05
01	MESA YAMAHA ANALOGICA MG16 STANDARD	3.500,00	3.500,00	05
01	MICROFONE DE LAPELA SEM FIO	2.800,00	2.800,00	05
01	MICROFONE DIRECIONAL (SHOTGUN)	280,00	280,00	05
22	MICROFONE DIG GOOSENECK TIPO PARTICIPA	2.200,00	48.400,00	05
02	MICROFONE DIGI GOOSENECK TIPO PRESIDENTE	2.200,00	4.400,00	05
01	MICROFONE KADOSH DUPLO SEM FIO K-502M	2.300,00	2.300,00	05
02	MICROFONE LAPELA SEM FIO-M62-A	2.100,00	4.200,00	05
05	MICROFONE SEM FIO SHURE PG58	4.000,00	20.000,00	05
04	MICROFONE SEM FIO UHF TIPO BASTÃO	800,00	3.200,00	05
01	MICROFONE SEM FIO DIGITAL RODE WIRELESS	2.400,00	2.400,00	05
26	MICROFONE SHURE MX424C	4.300,00	111.800,00	05
04	MICROFONE SHURE STUDIO VOCAL SM7B	4.700,00	18.800,00	05
06	MICROFONE SHURE S/FIO	3.200,00	19.200,00	05
01	MICROFONE WIRELESS HOLLYLAND LARK 150	3.100,00	3.100,00	05
05	MODULADOR ADJACENTE SINTONIZADO	200,00	1.000,00	05
02	NEXIA PM 4 MIC/LINE INPUTS 6 STEREO LI	400,00	800,00	05
01	OBJETIVA DE BOCAL E-MOUNT FE 28MM F2	1.700,00	1.700,00	05
01	OBJETIVA DE BOCAL E MOUNT -SELP18105G	2.200,00	2.200,00	05
01	PEDESTAL DREAMER P/ CAIXA DE SOM	100,00	100,00	05
02	PEDESTAL PARA CAIXA DE SOM 1,80M HAYON	400,00	800,00	05
02	PLACA VIDEO BLACKMAGIC DESIGN DECKLINK	5.300,00	10.600,00	05
02	PROCESSADOR DE ÁUDIO	1.600,00	3.200,00	05
01	PROCESSADOR DE ÁUDIO 10 ENTRADAS	6.800,00	6.800,00	05
02	PROCESSADOR DE AUDIO BSS BLU EXPANDE-3	6.200,00	12.400,00	05
06	PROCESSADOR DE AUDIO BSS CARD-CARDIN-4	2.100,00	12.600,00	05
03	PROCESSADOR DE ÁUDIO PARA MICROFONES	17.800,00	53.400,00	05
02	PROJETOR CASIO XJ-UT310WN 3100 LUMENS	4.600,00	9.200,00	05
02	PROJETOR EPSON LASER PRO L1200U	48.900,00	97.800,00	05
01	PROJETOR EPSON POWERLITE E20	3.100,00	3.100,00	05
01	PROJETOR EPSON POWERLITE W39	3.200,00	3.200,00	05
01	PROJETOR EPSON POWERLITE U42+	3.800,00	3.800,00	05
01	PROJETOR EPSON POWERLITE W49	6.200,00	6.200,00	05
01	PROJETOR VISOGRAF VG 2250	300,00	300,00	05
01	RACK 01 PORTA EM ALUMINIO E VIDRO	300,00	300,00	05
01	RACK DIGITAL ISDB-1 COM BASTIDOR 6 CAN	18.500,00	18.500,00	05
01	SELETOR XGA/S-VÍDEO+ÁUDIO 4:1	2.500,00	2.500,00	05
01	SISTEMA MICROFONE SEM FIO K-501H HEEDS	2.100,00	2.100,00	05
05	SUORTE PARA FIXAR CÂMARA HDCVI EXTERN	100,00	500,00	05
01	SUORTE PROJETOR PRO 100	200,00	200,00	05
01	TELA DE PROJEÇÃO + TRIPÉ (2,00X2,00)RET	1.300,00	1.300,00	05
02	TELA DE PROTEÇÃO TENSIONADA 100"(4:3)	4.200,00	8.400,00	05
01	TELA DE PROTEÇÃO TENSIONADA 180" (4:3)	3.800,00	3.800,00	05
01	TELA TENSIONADA 150" (3,32X1,87)	3.200,00	3.200,00	05
01	TELEPROMPTER PORTATIL SMARTPHONE T2	2.100,00	2.100,00	05
01	TOTEM FOTOGRAFICO	15.900,00	15.900,00	05
01	TRIPE E-Image eg-03AA	1.180,00	1.180,00	05
01	TRIPE E-IMAGE ek610 CAMERA FOTOGRAFICA	2.100,00	2.100,00	05
04	TRIPÉ MANFROTTO COMPACT ACTION BLACK	850,00	3.400,00	05
11	TV 26" LCD LG	1.050,00	11.550,00	05
02	TV 27" LCD SAMSUNG	800,00	1.600,00	05
07	TV 32"LCD AOC	700,00	4.900,00	05
01	TV 32" LCD LG	1.100,00	1.100,00	05
02	TV 32" LG LED HD SMART	1.100,00	2.200,00	05
02	TV 43" LG LED FULL HD SMART	1.800,00	3.600,00	05
01	TV 43" SAMSUNG LED FULL HD SMART TIZEN	2.000,00	2.000,00	05
01	TV 55" SONY LED 4K HDR SMART	2.400,00	2.400,00	05

02	TV 75" LG LED 4K HDR SMART	5.300,00	10.600,00	05
08	TV SAMSUNG 26 LCD LN26C450E 1MXZD C CO	800,00	6.400,00	05
01	TV SONY 32 LED HD SMART KDL 32W655D/Z	1.900,00	1.900,00	05
01	TV SONY 43" LED FULL HD SMART KDL-43WS	1.700,00	1.700,00	05
01	VM/MATRIZ HDMI 4X4 PRO ATEN	5.200,00	5.200,00	05
<b>VALOR TOTAL</b>		<b>502.520,00</b>	<b>1.119.570,00</b>	

**GRUPO 06 – Máquina, Utensílios e Equipamentos Diversos**

Quantidade	Descrição do Bem	Valor Unitário do Bem após reavaliação (R\$)	Valor Contábil Total após reavaliação (R\$)	Vida Útil Estimada em Anos
03	BEBEDOURO BELLIERE CALIPSO	1.100,00	3.300,00	10
01	BEBEDOURO ESMALTEC GELAGUA	350,00	350,00	10
01	CAIXA HH VREI5 AG2 ATIVA 350W RMS	2.800,00	2.800,00	10
01	CAVALETE FLIP - CART COM QUADRO BRANCO	400,00	400,00	10
02	CENTRAL DE AR 9.000 BTUS INVERTER GREE	1.800,00	3.600,00	10
51	CENTRAL DE AR 12.000 BTUS SPRINGER MIDEA	2.800,00	142.800,00	10
03	CENTRAL DE AR 18.000 BTUS GREE INVERTER	3.200,00	9.600,00	10
01	CENTRAL DE AR 18.000 BTUS GREE HIWALL(C	3.300,00	3.300,00	10
01	CENTRAL DE AR 24.000 BTUS SPRINGER MIDEA	4.400,00	4.400,00	10
02	CENTRAL DE AR 36.000 BTUS CARRIER INVERTER	7.400,00	14.800,00	10
12	CENTRAL DE AR 54.000 BTUS CARRIER INVER	12.000,00	144.000,00	10
12	CENTRAL DE AR CONDICIONADO SPRINGER MIDEA	4.400,00	52.800,00	10
01	CENTRAL DE AR PHILCO 30.000 ECO INVER	7.400,00	7.400,00	10
01	CONDENSADORA DE AR SPLIT GREE 33000 BTU	3.100,00	3.100,00	10
04	CONDENSADORA GREE 9000 BTUS	1.000,00	4.000,00	10
02	CONDENSADORA GREE 12000 BTUS INVERTER	1.200,00	2.400,00	10
01	CONDENSADORA GREE 24000 BTUS INVERTER	2.000,00	2.000,00	10
01	CONDENSADORA SPLIT GREE 18000 INVERTER	1.650,00	1.650,00	10
02	CONDENSADORA SPRINGER MIDEA 24K INVERTER	2.000,00	4.000,00	10
01	CORTINA DE AR SURYHA 1500MM	1.100,00	1.100,00	10
04	EVAPORADORA GREE 9000 BTUS	600,00	2.400,00	10
02	EVAPORADORA GREE 12000 BTUS INVERTER	800,00	1.600,00	10
01	EVAPORADORA GREE 24000 BTUS INVERTER	1.600,00	1.600,00	10
02	EVAPORADORA SPRINGER MIDEA 24K INVERTER	1.300,00	2.600,00	10
01	EVAPORADORA SPLIT GREE 18000 INVERTER	1.100,00	1.100,00	10
01	EVAPORADORA SPLIT GREE 33000 BTUS Q/F	2.100,00	2.100,00	10
01	FOGÃO 04 BOCAS IND QUEI DUPLO 40X40 CR	2.800,00	2.800,00	10
01	FREEZER HORIZONTAL MIDEA 295 L	2.800,00	2.800,00	10
03	FRIGOBAR SPRINGER CARRIER 124L 127V	1.800,00	5.400,00	10
01	FURADEIRA BOSCH IMPACTO GSB I3	400,00	400,00	10
01	LAVADORA STANLEY DE PRESSÃO 1900W 127V	2.200,00	2.200,00	10
01	PAREDE INTERATIVA	10.000,00	10.000,00	10
01	REFILADORA 360L LASSANE	100,00	100,00	10
01	REFRIGERADOR BRASTEMP	600,00	600,00	10
22	REFRIGERADOR CONSUL 120L	900,00	19.800,00	10
01	REFRIGERADOR CONSUL 280 L	900,00	900,00	10
01	REFRIGERADOR ELECTROLUX RE-28 240 LITR	950,00	950,00	10
03	REFRIGERADOR R 130 ELECTROLUX	360,00	1.080,00	10
01	SUORTE ARTICULAVEL DE PAREDE P/ TV	100,00	100,00	10
01	SUORTE TV ARTI ELG VESA 200 20KG	120,00	120,00	10
05	VENTILADOR INDUSTRIAL 40 CM (PAREDE)	150,00	750,00	10
01	VENTILADOR MONDIAL PAREDE 55CM NVP 55	250,00	250,00	10
<b>VALOR TOTAL</b>		<b>95.330,00</b>	<b>467.450,00</b>	

**GRUPO 07 – Equipamentos de Processamento de Dados**

<b>Quantidade</b>	<b>Descrição do Bem</b>	<b>Valor Unitário do Bem após reavaliação (R\$)</b>	<b>Valor Contábil Total após reavaliação (R\$)</b>	<b>Vida Útil Estimada em Anos</b>
39	COMPUTADOR 3GREEN INTEL CORE I5 SSD 24	2.600,00	101.400,00	05
04	COMPUTADOR ALL-IN-ONE DELL I3 4GB 1TB	3.600,00	14.400,00	05
01	COMPUTADOR ALL-IN-ONE DELL I3 8GB 480	5.500,00	5.500,00	05
09	COMPUTADOR ALL-IN-ONE HP OMNI 200 PC T	800,00	7.200,00	05
02	COMPUTADOR ALL-IN-ONE HP OMNI 220 PC T	1.000,00	2.000,00	05
02	COMPUTADOR ALL-IN-ONE LG 24V70Q INTEL	4.900,00	9.800,00	05
05	COMPUTADOR ALL-IN-ONE LG CELERON 4GB 5	1.800,00	9.000,00	05
05	COMPUTADOR C/ MONITOR 23" SSD 240GB HD 2TB 16GB	4.700,00	23.500,00	05
63	COMPUTADOR C/ MONITOR 23" SSD 240GB 8G	3.000,00	189.000,00	05
01	COMPUTADOR C/ MONITOR 31,5" SSD 1TB HD 4TB	25.000,00	25.000,00	05
02	COMPUTADOR COM MONITOR SSD 960GB HD 2T	9.500,00	19.000,00	05
02	COMPUTADOR DESKTOP HP PROLIANT ML350G6	4.050,00	8.100,00	05
01	COMPUTADOR DESKTOP SOL 59L4800, LEITOR	1.500,00	1.500,00	05
03	COMPUTADOR DESKTOP SOL LEITOR DE CD/DV	1.300,00	3.900,00	05
01	COMPUTADOR HP ALL-IN-ONE PC, OMNI 200	1.000,00	1.000,00	05
01	COMPUTADOR LOGIN 5, 16GB SSD 240 WIND	4.900,00	4.900,00	05
02	COMPUTADOR MICRO ALL-IN-ONE LG 24V50NC	4.900,00	9.800,00	05
01	COMPUTADOR MICRO ALL-IN-ONE-3052 A-10	2.400,00	2.400,00	05
02	COMPUTADOR MICRO LOGIN CORE I5 1TB WIN	2.500,00	5.000,00	05
01	COMPUTADOR MICRO LOGIN CORE I5 4GB 1TB	3.300,00	3.300,00	05
01	COMPUTADOR MICRO LOGIN CORE I5 8G 1TB	3.000,00	3.000,00	05
08	COMPUTADOR MICRO LOGIN CORE I5 10400 8	3.200,00	25.600,00	05
02	COMPUTADOR MICRO LOGIN CORE I5 3570 8G	3.000,00	6.000,00	05
01	COMPUTADOR S/ MONITOR - PAREDE INTERAT	8.600,00	8.600,00	05
01	COMPUTADOR S/ MONITOR RYZEN 3700K, 32G	23.000,00	23.000,00	05
01	HD EXTERNO 01 TERABYTE SAMSUNG	1.800,00	1.800,00	05
01	HD EXTERNO USB 3.0 2,5" 2 TB SEAGATE	450,00	450,00	05
02	HD EXTERNO USB 3.0 2.5" 4 TB SEAGATE P	630,00	1.260,00	05
24	IMPRESSORA MULTIFUCIONAL EPSON ECOTANK L4160	1.400,00	33.600,00	05
09	IMPRESSORA EPSON TANQUE L575	1.800,00	16.200,00	05
21	IMPRESSORA HP LASERJET 1102W	400,00	8.400,00	05
09	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL BROTHER LASER 2540	2.100,00	18.900,00	05
01	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL BROTHER LASER 8157	1.800,00	1.800,00	05
26	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL BROTHER LASER 1617	1.600,00	41.600,00	05
02	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL BROTHER LASER 7460	900,00	1.800,00	05
01	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON ECOTANK L3250	1.400,00	1.400,00	05
04	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON TANQUE L5190	1.900,00	7.600,00	05
08	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON ECOTANK L4260	1.400,00	11.200,00	05
01	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP LASERJET M1132	710,00	710,00	05
02	IPAD APPLE 9ª GERAÇÃO 10,2 WI-FI 64GB	4.500,00	9.000,00	05
01	MONITOR 15"	290,00	290,00	05
01	MONITOR 20" LCD AOC C-950	400,00	400,00	05
01	MONITOR 22" LCD LG	500,00	500,00	05
05	MONITOR 23" LED LG	720,00	3.600,00	05
01	MONITOR LG 21'5	760,00	760,00	05
01	MONITOR GAMER 27" BLUECASE 4K	1.800,00	1.800,00	05
01	MONITOR GAMER LG 31,5 POL VA UHD 4K 4MS	4.000,00	4.000,00	05
04	MONITOR LED 23,6" ACER	760,00	3.040,00	05
02	MONITOR LED 23.6" ACER - V247Y	760,00	1.520,00	05
02	MONITOR LED 24" LG - 24MK430H	900,00	1.800,00	05
01	MONITOR LED 24" SAMSUNG CURVO	1.600,00	1.600,00	05
03	MONITOR LED 27" ASUS	1.800,00	5.400,00	05
02	MONITOR LED 27" LG	1.200,00	2.400,00	05
01	MONITOR LED 31,5" SAMSUNG - LU32J590	2.300,00	2.300,00	05

01	MONITOR PHILIPS LCD 21,5 PRETO	710,00	710,00	05
01	MONITOR TV 22" LCD	600,00	600,00	05
01	MONITOR TV 24" LCD PANASONIC	810,00	810,00	05
02	MONITOR TV 32" ENTRADA HDMI	980,00	1.960,00	05
01	NOBREAK 600VA/110V APC	200,00	200,00	05
02	NOBREAK 720VA 110V POWERTEK	550,00	1.100,00	05
76	NOBREAK 800VA 110V SMS	600,00	45.600,00	05
01	NOBREAK 800VA BIVOLT SMS	800,00	800,00	05
27	NOBREAK 1200VA 110V SMS	700,00	18.900,00	05
05	NO BREAK 1200VA/BIVOLT APC	650,00	3.250,00	05
01	NOBREAK 1200VA / 110V SMS NET STATION	300,00	300,00	05
01	NOBREAK 2400VA BIVOLT SMS SINOIDAL	5.100,00	5.100,00	05
02	NOBREAK 3200VA BIVOLT SMS - SENOIDAL	5.400,00	10.800,00	05
01	NOBREAK BACK-UPS ES 600	190,00	190,00	05
02	NOBREAK DELTA	13.000,00	26.000,00	05
03	NOBREAK INTELBRAS XNB 600 120 V	450,00	1.350,00	05
02	NOBREAK MANAGER NET 4	300,00	600,00	05
04	NOBREAK NEW STATION ST-700 SMS	250,00	1.000,00	05
02	NOBREAK NET STATION SMS 1.200VA	300,00	600,00	05
01	NO BREAK POWER SINUS	4.000,00	4.000,00	05
01	NOBREAK PS-2200 APC	1.100,00	1.100,00	05
01	NOBREAK REVOLUTION VIRE-1000 SMS	400,00	400,00	05
01	NOTEBOOK ACER ASPIRE ES-571-51AF VERME	2.200,00	2.200,00	05
01	NOTEBOOK ACER GAMER I5 8G 1 TB GFX 4G	4.400,00	4.400,00	05
01	NOTEBOOK DELL INSPIRON INTEL CORE I5 1	1.600,00	1.600,00	05
01	NOTEBOOK DELL INSPIRON 14" LED, WIN 8	2.600,00	2.600,00	05
02	NOTEBOOK DELL SEMINOVO I15-R30S I7 16G	9.800,00	19.600,00	05
12	NOTEBOOK IDEAPAD 330 CORE I5 8250V 8G	3.030,00	36.360,00	05
01	NOTEBOOK LENOVO IDEAPAD 100 CELERON 4	1.700,00	1.700,00	05
05	NOTEBOOK LENOVO IDEAPAD S145-15IWL I5	4.000,00	20.000,00	05
04	NOTEBOOK LENOVO S145-15IIL i5 20GB WIN	4.000,00	16.000,00	05
01	NOTEBOOK LENOVO YOGA CORE I7 1TB 8GB	3.800,00	3.800,00	05
04	NOTEBOOK POSITIVO 11,6"XRI3650	1.500,00	6.000,00	05
25	NOTEBOOK SAMSUNG BOOK I7 8GB	5.050,00	126.250,00	05
02	NOTEBOOK VAIO FE15 VJFE55F11X-B0111H C	2.650,00	5.300,00	05
01	PLACA DE VIDEO OFF BOARD NVIDIA GFORCE	980,00	980,00	05
11	RACK EM ALUMINIO PARA SWITHS	210,00	2.310,00	05
01	RACK FECHADO 12U x 19" X 450mm	430,00	430,00	05
04	RACKER PARA SERVIDOR INFORMATICA	420,00	1.680,00	05
02	ROTEADOR GIGABIT AX5400 TP-LINK ARCHER	790,00	1.580,00	05
01	ROTEADOR SWITH SW8 S-108 TENDAR	1.420,00	1.420,00	05
10	ROTEADOR WIRELESS/AP 360 INTELBRAS	400,00	4.000,00	05
01	ROTEADOR WIRELESS RT-NI6 ASUS	870,00	870,00	05
03	ROTEADOR WIRELESS 1200 MBPS INTELBRAS	220,00	660,00	05
02	SCANNER BROTHER ADS3600W	6.200,00	12.400,00	05
01	SCANNER GT-S50 EPSON	1.100,00	1.100,00	05
01	SWITCH 3COM 24 PORTAS	10.620,00	10.620,00	05
09	SWITCH 24 PORTAS 10/100/1000 SG2404MRL	1.800,00	16.200,00	05
02	SWITCH 24 PORTAS TPLINK SMART GIGA T16	2.200,00	4.400,00	05
01	SWITCH 24 PORTAS Glgabit ETHERNET- INTERNETE	780,00	780,00	05
02	SWITCH 24 PORTAS HP	4.100,00	8.200,00	05
01	SWITCH 48 PORTAS 100/10/1000 SG5204MRL	3.650,00	3.650,00	05
02	SWITCH SERVIDOR P/ 04 MICROS	1.100,00	2.200,00	05
25	TABLET SAMSUNG GALAXY TAB A8 10,5" 4G	1.700,00	42.500,00	05
01	TABLET SAMSUNG GALAXY TAB 7º WI-FI 201	600,00	600,00	05
<b>VALOR TOTAL</b>		<b>292.940,00</b>	<b>1.184.790,00</b>	



**GRUPO 08 – Equipamentos Hidráulicos e Elétricos**

Quantidade	Descrição do Bem	Valor Unitário do Bem após reavaliação (R\$)	Valor Contábil Total após reavaliação (R\$)	Vida Útil Estimada em Anos
01	BOMBA D AGUA	278,00	278,00	10
02	FILTRO DE LINHA 1500W LL	100,00	200,00	10
52	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA LED BIVOLT	10,00	520,00	10
02	REGUA DE TOMADA UNIC	100,00	200,00	10
<b>VALOR TOTAL</b>		<b>488,00</b>	<b>1.198,00</b>	

**GRUPO 09 – Mobiliário em Geral**

Quantidade	Descrição do Bem	Valor Unitário do Bem após reavaliação (R\$)	Valor Contábil Total após reavaliação (R\$)	Vida Útil Estimada em Anos
01	ARMARIO 01 PORTA 05 PRATELEIRAS EM MDF	1.000,00	1.000,00	10
01	ARMARIO 02 PORTAS 04 GAVETAS EM MDF	2.000,00	2.000,00	10
03	ARMARIO 02 PORTAS ALT.0,68 LARG.0,90 P	300,00	900,00	10
01	ARMARIO 02 PORTAS BAIXA EM MDF ALT.1,6	2.400,00	2.400,00	10
02	ARMARIO 02 PORTAS EM AÇO ALT.0,81 LARG	700,00	1.400,00	10
01	ARMARIO 02 PORTAS EM AÇO ALT.1,60 LARG	400,00	400,00	10
06	ARMARIO 02 PORTAS EM AÇO ALT.1,90 LARG	650,00	3.900,00	10
04	ARMARIO 02 PORTAS EM AÇO ALT.1,98 LARG	500,00	2.000,00	10
01	ARMARIO 02 PORTAS EM MDF ALT.1,64 LARG	2.000,00	2.000,00	10
22	ARMÁRIO 02 PORTAS EM MDF ALT.3,00 LARG	3.400,00	74.800,00	10
02	ARMARIO 03 PORTAS EM MADEIRA ALT.1,65	1.200,00	2.400,00	10
22	ARMÁRIO 04 PORTAS EM MDF ALT.0,50 LARG	2.400,00	52.800,00	10
03	ARMARIO 04 PORTAS TODESCHINI ALT.2,32	3.200,00	9.600,00	10
01	ARMARIO 05 PORTAS EM MADEIRA ALT.0,86	2.500,00	2.500,00	10
01	ARMARIO 05 PORTAS TODESCHINI ALT.2,32	4.000,00	4.000,00	10
01	ARMARIO 05 PORTAS TODESCHINI ALT.2,32, LARG. 190	3.800,00	3.800,00	10
01	ARMARIO 06 PORTAS TODESCHINI ALT.2,32	5.000,00	5.000,00	10
05	ARMARIO 09 PORTAS TODESCHINI ALT.2,32	9.000,00	45.000,00	10
01	ARMARIO 12 PORTAS TODESCHINI ALT.2,32	12.000,00	12.000,00	10
01	ARMARIO ANGULAR 01 PORTA EM MDF ALT.0	1.150,00	1.150,00	10
02	ARMARIO DE PAREDE 01 PORTA ALT.0,43 LA	400,00	800,00	10
01	ARMARIO DE PAREDE 01 PORTA ALT.0,43 LARG. 0,89	400,00	400,00	10
04	ARMARIO DE PAREDE 01 PORTA ALT.0,43 LARG. 0,90	400,00	1.600,00	10
02	ARMARIO DE PAREDE 02 PORTAS MADEIRA AL	1.200,00	2.400,00	10
02	ARMARIO DE PAREDE 02 PORTAS MDF ALT.0	780,00	1.560,00	10
01	ARMARIO DE PAREDE 03 PORTAS MADEIRA AL	1.300,00	1.300,00	10
01	ARMARIO DE PAREDE 04 PORTAS MADEIRA AL R	1.500,00	1.500,00	10
01	ARMARIO EMBUTIDO PIA 6 PORTAS 6 GAVETA	4.500,00	4.500,00	10
10	ARMARIO VESTIARIO 04 PORTAS EM AÇO ALT	300,00	3.000,00	10
01	ARMARIO DE PAREDE 05 PORTAS MADEIRA AL	2.400,00	2.400,00	10
01	ARMARIO DE PAREDE 16 PORTAS EM MDF ALT	5.400,00	5.400,00	10
01	ARMARIO PIA EMBUTIDO MDF 08 PORTAS ALT	3.600,00	3.600,00	10
28	ARQUIVO EM AÇO PANDIM 04 GAVETAS ALT.1	400,00	11.200,00	10
22	ARMÁRIO EM MDF ALT.2,05 LARG.0,75	2.500,00	55.000,00	10
03	ARQUIVO EM MDF 04 GAVETAS ALT.1,38 LAR	600,00	1.800,00	10
04	ARQUIVO TODESCHINI 03 GAVETAS ALT.1,10	3.400,00	13.600,00	10
02	ARQUIVO TODESCHINI 06 GAVETAS ALT.1,10	2.500,00	5.000,00	10
02	ARQUIVO TODESCHINI 09 GAVETAS ALT.1,10	3.500,00	7.000,00	10
01	BALCÃO DE RECEPÇÃO EM MDF	14.000,00	14.000,00	10
06	BANCO EM MADEIRA MOGNO	600,00	3.600,00	10
06	BANQUETA EM MADEIRA	120,00	720,00	10
12	BANQUETA RIVATTI/RENNA TANIA PU VINTAG	700,00	8.400,00	10
02	CADEIRA CAVALETTI M 1001 FIXA	80,00	160,00	10
01	CADEIRA DE RODAS PL 002 PNEU INFLÁVEL	820,00	820,00	10

06	CADEIRA FIXA	300,00	1.800,00	10
02	CADEIRA FIXA EM MADEIRA C/ ESTOFADO	400,00	800,00	10
72	CADEIRA FIXA ESTOFADA COURO SINTÉTICO C/ BRAÇOS	400,00	28.800,00	10
17	CADEIRA FIXA ESTOFADA COURO SINTÉTICO S/ BRAÇOS	400,00	6.800,00	10
02	CADEIRA FIXA ESTOFADA EM COURO	600,00	1.200,00	10
06	CADEIRA GIRATORIA BELLOCOM	180,00	1.080,00	10
132	CADEIRA GIRATORIA CAVALETTI STILO AZUL	300,00	39.600,00	10
01	CADEIRA GIRATORIA CAVALETTI STILO AZUL/CINZA	300,00	300,00	10
99	CADEIRA GIRATORIA EM COURO SINTETICO	650,00	64.350,00	10
28	CADEIRA GIRATORIA EM COURO SINTETICO	650	18.200,00	10
23	CADEIRA GIRATORIA PRESIDENTE EM COURO	800,00	18.400,00	10
13	CADEIRA GIRATORIA VERMELHO/PRETO	350,00	4.550,00	10
24	CADEIRA NOVA ERA EM ALUMINIO	180,00	4.320,00	10
14	CADEIRA SECRETARIA GIRATORIA COM BSE A	290,00	4.060,00	10
02	ESTANTE 02 PRATELEIRAS EM MDF BRANCO	250,00	500,00	10
80	ESTANTE DE AÇO COM 06 PRAT. E REFORÇO	160,00	12.800,00	10
03	ESTANTE EM MADEIRA 2 PRATELEIRAS	50,00	150,00	10
09	ESTANTE EM MDF 2 PRATELEIRAS ALT.0,80	200,00	1.800,00	10
03	FRIGOBAR MIDEA 93L 127V	1.200,00	3.600,00	10
06	GAVETEIRO VOLANTE EM MDF COM 04 GAVETA	600,00	3.600,00	10
12	LONGARINA 02 LUGARES ESTOFADA AZUL/PRETA	700,00	8.400,00	10
94	LONGARINA 03 LUGARES ESTOFADA AZUL/PRETA	820,00	77.080,00	10
12	LONGARINA 03 LUGARES ESTOFADA CINZA/PRETA	820,00	9.840,00	10
61	LONGARINA 03 LUGARES ESTOFADA PRETA	850,00	51.850,00	10
04	LONGARINA 03 LUGARES ESTOFADA PRETA	750,00	3.000,00	10
24	LONGARINA 03 LUGARES ESTOFADA VERMELHA	650,00	15.600,00	10
16	LONGARINA 04 LUGARES ESTOFADA AZUL/PRETA	1.050,00	16.800,00	10
01	LONGARINA 04 LUGARES ESTOFADA PRETA	1.050,00	1.050,00	10
01	LONGARINA 04 LUGARES ESTOFADA COURO SINT. PRETA	1.050,00	1.050,00	10
01	LONGARINA 05 LUGARES ESTOFADA AZUL/PRE	1.200,00	1.200,00	10
03	MASTRO P/ BANDEIRA EM MADEIRA MOGNO	200,00	600,00	10
49	MESA ANGULAR 1,50 X 1,60 C/ 2 GAV + TE	800,00	39.200,00	10
03	MESA ANGULAR 1,75 x 2,00 C/ 4 GAV + TE	2.000,00	6.000,00	10
01	MESA ANGULAR 1,80 X 1,75 C/ 2 GAV + TE	2.200,00	2.200,00	10
22	MESA ANGULAR EM MDF 1,75 X 1,45 C/ ARMÁRIO	1.700,00	37.400,00	10
01	MESA CIRCULAR EM MDF PRETA 1,00 DE DIÂMETRO	800,00	800,00	10
01	MESA DE APOIO EM MDF 0,69 X 0,50	100,00	100,00	10
01	MESA DE APOIO EM MDF 0,80 X 0,62	80,00	80,00	10
01	MESA DE APOIO EM MDF 1,02 X 0,40	100,00	100,00	10
01	MESA DE APOIO MADEIRA/AÇO INOX	120,00	120,00	10
01	MESA DE CENTRO EM MDF 0,60 X 0,40	400,00	400,00	10
01	MESA DE REUNIÃO EM MDF 2,00 X 1,00	1.300,00	1.300,00	10
01	MESA DE REUNIÃO EM MDF 4,42 X 2,90	2.500,00	2.500,00	10
02	MESA EM MADEIRA 1,20 X 0,50 C/ 4 GAVETEIRO	400,00	800,00	10
01	MESA EM MADEIRA DE MOGNO 4,32 X 1,13	13.000,00	13.000,00	10
01	MESA EM MDF 1,10 X 0,52 PRETA	600,00	600,00	10
02	MESA EM MDF 1,10 X 0,60 C/ TECLADO	320,00	640,00	10
06	MESA EM MDF 1,30 X 0,30 C/ TECLADO	400,00	2.400,00	10
44	MESA EM MDF 1,45 X 0,60	490,00	21.560,00	10
03	MESA EM MDF 1,50 X 0,60 C/ 2 GAVETAS	1.600,00	4.800,00	10
11	MESA EM MDF 1,51 X 0,62 C/ 2 GAV WENGU	400,00	4.400,00	10
01	MESA EM MDF 1,70 X 0,60 C/ 1 GAV + TECLADO	2.100,00	2.100,00	10
02	MESA EM MDF 2,00 X 0,50	900,00	1.800,00	10
22	MESA EM MDF 2,05 X 0,75 C/ ARMÁRIO	1.900,00	41.800,00	10
08	MESA MODULADA 1,61 X 0,60	1.200,00	9.600,00	10
04	MESA MODULADA 2,50 X 0,60	1.500,00	6.000,00	10
01	MESA MODULADA 3,67 X 0,60 C/ 03 MODULO	4.100,00	4.100,00	10
01	MESA MODULADA 4,76 X 0,60 C/ 04 MODULO	5.100,00	5.100,00	10
01	MESA MODULADA 5,46 X 0,60 C/ 06 MODULO	7.200,00	7.200,00	10



02	MESA MODULADA 5,95 X 0,60 C/ 05 MODULO	6.000,00	12.000,00	10
01	MESA P/ MAQUINA DE ESCREVER 0,66 X 0,4	150,00	150,00	10
01	MESA QUADRADA BAIXA	400,00	400,00	10
06	MESA QUADRADA EM ALUMINIO 0,70 X 0,70	380,00	2.280,00	10
03	MESA RETA 1,52 X 0,61 C/ 02 GAVETAS	240,00	720,00	10
04	MESA RUDNICK BISTRA LUZANO AMENDOA	1.400,00	5.600,00	10
13	MESA SECRETARIA DE 1,20X0,60 COM 2 GAV	500,00	6.500,00	10
22	PAINEL EM MDF RIPADO 1,16 X 1,72	2.100,00	46.200,00	10
22	PAINEL EM MDF RIPADO 3,00 X 3,02	4.200,00	92.400,00	10
12	PEDESTAL DE MESA PARA MICROFONES TIPO	80,00	960,00	10
08	PERSIANA VERTICAL	280,00	2.240,00	10
09	PERSIANAS VERTICAL EM PVC	280,00	2.520,00	10
02	PRATELEIRA ANGULAR EM MDF BRANCO	80,00	160,00	10
01	PRATELEIRA DE PAREDE 20X50 EM MDF WENG	60,00	60,00	10
01	PRATELEIRA DE PAREDE EM MDF TABACO	80,00	80,00	10
02	PÚLPITO (TRIBUNA) EM MADEIRA	4.200,00	8.400,00	10
22	QUADRO BRANCO COM LOGO ALT. 1,00 LARG.	800,00	17.600,00	10
01	QUADRO BRANCO COM LOGO ALT. 1,20 LARG.	910,00	910,00	10
01	QUADRO BRANCO COM LOGO ALT. 1,25 LARG.	1.200,00	1.200,00	10
01	QUADRO C/ MOLDURA DE ALUMÍNIO E 2 VIDRO	1.050,00	1.050,00	10
02	QUADRO DE AVISO EM AÇO CINZA	150,00	300,00	10
12	QUADRO DE AVISO LARG. 1,00 ALT. 0,70 A	150,00	1.800,00	10
02	SUPORE CPU EM MDF BRANCO 040X025	40,00	80,00	10
01	SUPORE CPU EM MDF MARFIM 0,40X0,25	80,00	80,00	10
60	SUPORE CPU MDF WENGUE 040X025	60,00	3.600,00	10
12	SUPORE FIXO DE PAREDE P/TV	50,00	600,00	10
09	SUPORE FIXO DE PAREDE 15-32 E200 VESA	69,00	621,00	10
01	SUPORE P/ MASTROS DE BANDEIRA EM ALUM	350,00	350,00	10
02	SUPORE PARA PROJETOR	80,00	160,00	10
02	URNA EM MADEIRA (MARFIM)	90,00	180,00	10
<b>VALOR TOTAL</b>		<b>205.219,00</b>	<b>1.207.291,00</b>	

**GRUPO 10 – Obras de Arte e Peças de Museu**

Quantidade	Descrição do Bem	Valor Unitário do Bem após reavaliação (R\$)	Valor Contábil Total após reavaliação (R\$)	Vida Útil Estimada em Anos
59	OBRAS DE ARTE-RETRATO (RILDO BRASIL)	150,00	8.850,00	NT
06	QUADRO DECORATIVO DE PAREDE	700,00	4.200,00	NT
03	QUADRO DECORATIVO - DOMINGOS NUNES	700,00	2.100,00	NT
02	QUADRO DECORATIVO - PEDRO MORBACH	500,00	1.000,00	NT
03	QUADRO DECORATIVO - ELTON LOBO	700,00	2.100,00	NT
07	QUADRO DECORATIVO - RILDO BRASIL	700,00	4.900,00	NT
18	QUADRO EMOLDURADO C/ FOTOS DE AUTORIDA	250,00	4.500,00	NT
01	QUADRO EMOLDURADO DE FOTOS "1ª SESSÃO	600,00	600,00	NT
01	QUADRO FOTO EMOLDURADO DA "COMISSÃO"	250,00	250,00	NT
08	VASO DECORATIVO	50,00	400,00	NT
03	VASO DECORATIVO DE CERAMICA GRANDE	350,00	1050,00	NT
04	VASO DECORATIVO DE CERAMICA PEQUENO	50,00	200,00	NT
<b>VALOR TOTAL</b>		<b>5.000,00</b>	<b>30.150,00</b>	

**GRUPO 11 – Veículos**

Quantidade	Descrição do Bem	Valor Unitário do Bem após reavaliação (R\$)	Valor Contábil Total após reavaliação (R\$)	Vida Útil Estimada em Anos
01	VEÍCULO NISSAN FRONTIER XE 4X4	130.000,00	130.000,00	05
01	VEICULO S10 CABINE DUPLA DIESEL 4X4	160.000,00	160.000,00	05
<b>VALOR TOTAL</b>		<b>290.000,00</b>	<b>290.000,00</b>	

**GRUPO 12 – Utensílios Gerais**

Quantidade	Descrição do Bem	Valor Unitário do Bem após reavaliação (R\$)	Valor Contábil Total após reavaliação (R\$)	Vida Útil Estimada em Anos
02	COIFA EM ALUMINIO	1.200,00	2.400,00	10
69	DETECTOR DE FUMAÇA ENDEREÇÁVEL	150,00	10.350,00	10
<b>VALOR TOTAL</b>		1.350,00	12.750,00	
<b>VALOR TOTAL GRUPO 01 AO GRUPO 12</b>		2.159.559,00	5.456.899,00	

**3. Critérios de Reavaliação**

Os critérios utilizados para a reavaliação foram:

1. **Pesquisa de Mercado:** Verificação de preços praticados no mercado para bens similares.
2. **Condições de Uso:** Avaliação das condições físicas e funcionais de cada bem.
3. **Vida Útil Residual:** Ajuste conforme a estimativa de vida útil remanescente.

**4. Impacto Contábil**

Os ajustes de valores geraram, após a reavaliação de bens, um valor total de R\$ 5.456.899,00 (cinco milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e noventa e nove reais) que será contabilizado na atualização dos registros patrimoniais da Câmara Municipal de Marabá.

**5. Considerações Finais**

A reavaliação permitiu uma melhor adequação do patrimônio aos critérios de avaliação de mercado e às normas contábeis vigentes. Recomenda-se a realização de futuras reavaliações a cada período de 2 (dois) anos para manter a atualização dos registros.

**Assinaturas:**

**Mário Célio Costa Alves**  
Diretor de Controle Interno

**Alecio Stringari**  
Presidente CMM